[image: image2.png]

	РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА

	ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫA
АOБАН ПИЛТWРW АЙМАOЫНЫA

ОРЫНДАOЫ

NFБЫO КОМИССИЯЗЫ

____________________________________________________________________________
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07 октября 2022 года

	№ 115/706-5

	р.п. Усть-Абакан

О Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, представляемых в избирательную комиссию при проведении выборов органов местного самоуправления на территории

 Усть-Абаканского района Республики Хакасия
В соответствии со статьей 24, 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 14 Закона Республики Хакасия от 08 июля 2011 года № 65-ЗРХ «О выборах глав муниципальных образований и депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Хакасия», территориальная избирательная комиссия Усть-Абаканского района постановляет:

1. Утвердить положение «О Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, представляемых в избирательную комиссию при проведении выборов органов местного самоуправления на территории Усть-Абаканского района Республики Хакасия» (приложение № 1).
2. Утвердить состав Рабочей группы по приему и проверке избирательных документов, представляемых в избирательную комиссию при проведении выборов органов местного самоуправления на территории Усть-Абаканского района Республики Хакасия.

Председатель комиссии
                                            Е. И. Матейко

Секретарь комиссии
                                                     О.В. Лемытская

	Приложение № 1

к постановлению территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района

от 07.10.2022 года № 115/706-5

ПОЛОЖЕНИЕ
О Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, представляемых в избирательную комиссию при проведении выборов органов местного самоуправления на территории

Усть-Абаканского района Республики Хакасия
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по приему и проверке избирательных документов, представляемых в избирательную комиссию при проведении выборов органов местного самоуправления на территории Усть-Абаканского района Республики Хакасия (далее – Рабочая группа), осуществляет работу по приему и проверке избирательных документов, представляемых в избирательную комиссию кандидатами по выборам органов местного самоуправления на территории Усть-Абаканского района Республики Хакасия.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется федеральными законами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», «О персональных данных», иными федеральными законами, Законом Республики Хакасия «О выборах глав муниципальных образований и депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Хакасия» (далее – Закон Республики Хакасия), постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 11 июня 2014 года № 235/1486-6 «О методических рекомендациях по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления» (с изменениями на 18.05.2016 года), постановлениями Избирательной комиссии Республики Хакасия от 09 июня 2022 года № 11/101-8 «О Перечне и примерных формах документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений при проведении выборов главы муниципального образования в Республике Хакасия», № 11/102-8 «О Перечне и примерных формах документов, представляемых кандидатами, избирательными объединениями при проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Хакасия», Положением об обеспечении безопасности информации в Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 23 июля 2003 года № 19/137-4, иными нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами Избирательной комиссии Республики Хакасия.

1.3. Рабочая группа в своей деятельности использует программно-технические и коммуникационные возможности, предоставляемые Государственной автоматизированной системой Российской Федерации «Выборы».

1.4.  Члены Рабочей группы и привлеченные специалисты, использующие в своей деятельности информационные ресурсы Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» и взаимодействующие с системным администратором избирательной комиссии, обязаны неукоснительно соблюдать требования Федерального закона «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», нормативных актов ЦИК России и ФЦИ при ЦИК России в части, касающейся использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» и требованиями по обработке персональных (конфиденциальных) данных об избирателях, кандидатах, иных участниках избирательного процесса.

1.5. Рабочая группа организует работу по приему и проверке избирательных документов (далее – документы), представляемых кандидатами, выдвинутыми политическими партиями, избирательными объединениями на выборах органов местного самоуправления на территории Усть-Абаканского района Республики Хакасия, в порядке самовыдвижения, включая подписные листы с подписями избирателей, в избирательную комиссию.
1.6. Рабочая группа готовит и вносит на рассмотрение избирательной комиссии проекты следующих постановлений:

– о регистрации, либо об отказе в регистрации кандидата;

– о регистрации, либо об отказе в регистрации уполномоченных представителей по финансовым вопросам, доверенных лиц кандидата, членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса.
2. Задачи и функции Рабочей группы

2.1. Задачами Рабочей группы являются:

– проверка документов, представляемых в избирательную комиссию кандидатами на их соответствие требованиям Федерального закона, Закона Республики Хакасия;

– подготовка проектов постановлений, указанных в пункте 1.6 настоящего Положения, в установленные законами сроки.

2.2. Для решения задач, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, Рабочая группа осуществляет следующие функции:

– принимает представляемые в избирательную комиссию документы, необходимые для регистрации уполномоченных представителей по финансовым вопросам, доверенных лиц кандидатов, избирательных объединений, членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса;

– проверяет наличие документов, а также полноту содержащихся в них сведений представленных кандидатами, избирательными объединениями в соответствии с требованиями Закона Республики Хакасия;

– организует проверку достоверности сведений о кандидатах;

– принимает подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата  и проверяет
соблюдение порядка оформления указанных листов и папок, достоверность указанных в них сведений, составляет ведомость проверки подписных листов и итоговый протокол проверки подписных листов;

– выдает кандидатам письменное подтверждение о приеме документов в день их поступления;

– принимает документы, необходимые для выдачи удостоверений зарегистрированным кандидатам, доверенным лицам, уполномоченным представителям по финансовым вопросам, членам избирательной комиссии с правом совещательного голоса;

– принимает и готовит документы для выдачи удостоверения члена
избирательной комиссии с правом совещательного голоса от кандидатов, избирательных объединений;

– готовит документы для извещения кандидатов при выявлении неполноты сведений или несоблюдении требований Закона Республики Хакасия, представленных в избирательную комиссию;

– готовит к опубликованию сведения о доходах и об имуществе, об обязательствах имущественного характера зарегистрированных кандидатов, их супругов и несовершеннолетних детей и направляет данные сведения в средства массовой информации для опубликования; а также сведения о выявленных фактах недостоверности данных, представленных кандидатами;

– готовит документы в случае выбытия кандидатов на основании Закона Республики Хакасия;

– готовит документы для отмены регистрации доверенных лиц кандидатов, избирательных объединений в случае их отзыва кандидатами, избирательными объединениями или на основании личных письменных заявлений;

– готовит документы для отмены регистрации уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидата, в случае их отзыва кандидатом;

– готовит материалы, необходимые в случае обжалования постановлений избирательной комиссии о регистрации либо об отказе в регистрации кандидатов, уполномоченных представителей по финансовым вопросам, доверенных лиц кандидатов, избирательных объединений, членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса;

– ответственность за сохранность документов возлагается на руководителя Рабочей группы.

3. Состав, структура и организация деятельности  Рабочей группы

3.1. В состав Рабочей группы входят:

– руководитель Рабочей группы – секретарь (либо) член избирательной комиссии с правом решающего голоса;
– заместитель руководителя – член избирательной комиссии с правом решающего голоса;

– члены Рабочей группы – эксперты-почерковеды отделов Министерства внутренних дел по Республике Хакасия.

Состав Рабочей группы утверждается постановлением избирательной комиссии.

3.2. Заседание Рабочей группы созывает руководитель Рабочей группы
по мере необходимости.

Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей группы.

3.3. Руководитель Рабочей группы или по его поручению заместитель руководителя Рабочей группы на заседании избирательной комиссии представляет подготовленный на основании документов Рабочей группы проект постановления избирательной комиссии. В отсутствие руководителя Рабочей группы его полномочия исполняет заместитель руководителя Рабочей группы.

3.4. На заседании Рабочей группы вправе присутствовать, выступать и задавать вопросы, вносить предложения члены избирательной комиссии с правом решающего голоса, не являющиеся членами Рабочей группы, члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса, кандидаты (их доверенные лица), уполномоченные представители по финансовым вопросам кандидата, избирательного объединения. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов ее членов.

Приложение № 2

к постановлению

 избирательной комиссии Усть-

Абаканского района

от 07.10.2022 года № 115/706-5
СОСТАВ

Рабочей группы по приему и проверке избирательных документов, представляемых в избирательную комиссию при проведении выборов органов местного самоуправления на территории

Усть-Абаканского района Республики Хакасия
Лемытская Ольга Васильевна – секретарь территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района, Руководитель Рабочей группы;
Ахапкин Александр Борисович – член территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района, Заместитель руководителя Рабочей группы;

Аземша Сергей Сергеевич - член территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района с правом решающего голоса, Член Рабочей группы;
Гавриленко Галина Ивановна - член территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района с правом решающего голоса, Член Рабочей группы;
Гиль Гулиза Зауриевна - член территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района с правом решающего голоса Член Рабочей группы;
Горинова Татьяна Григорьевна – заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района с правом решающего голоса, Член Рабочей группы;
Караваев Павел Александрович - член территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района с правом решающего голоса Член Рабочей группы;
Кокорина Александра Николаевна - член территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района с правом решающего голоса Член Рабочей группы;
Кримцева Евгения Васильевна - член территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района с правом решающего голоса, Член Рабочей группы Член Рабочей группы;
Леонов Антон Вячеславович - член территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района с правом решающего голоса Член Рабочей группы;
Гребенникова Лариса Владимировна – советник отдела информатизации и ГАС «Выборы» Избирательной комиссии Республики Хакасия Член Рабочей группы;
Эксперт ЭКЦ МВД по Республике Хакасия, Член Рабочей группы  (по согласованию).
[image: image1]